ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1162/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  indicando  a
necessidade de investigação de realização de inspeções técnicas por parte da defesa civil
para averiguar as razões por trás dos constantes alagamentos na Rua Manoel Generoso ao
lado da rua Cipriano Nunes dos Santos, junto ao número 104 , no Bairro Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

 Alegam os moradores que em dias de chuvarada alaga quase toda rua, inclusive gerando
graves prejuízos aos moradores que perdem seus pertences e móveis. Ainda de acordo com
os mesmos essa situação tem sido lugar comum na referida localidade. Solicitam assim a
intervenção do poder executivo para investigar e sanar o problema.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE MARÇO DE 2021

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD